UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /GM-SYT  Thanh Hóa, ngày         tháng 9  năm 2024

GIẤY MỜI

Tham dự Hội nghị tập huấn chủ đề “Tiếp cận bệnh nhân đau ngực”

 Căn cứ Kế hoạch số 4458/KH-SYT về việc tổ chức đào tạo, cập nhật kiến

thức, kỹ năng một số chuyên đề về Cấp cứu và Hồi sức cấp cứu cho nhân viên y tế

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Sở Y tế phối hợp với Hội Y học tỉnh Thanh Hóa tổ chức

Hội nghị tập huấn chủ đề “Tiếp cận bệnh nhân đau ngực” và trân trọng kính mời:

 1. Chủ trì: Ts.Bs Lê Văn Cường, PGĐ Sở Y tế.

 2. Địa điểm - thành phần

 2.1. Điểm cầu tại Sở Y tế

 - Sở Y tế: Lãnh đạo Sở; Lãnh đạo và chuyên viên có liên quan các phòng cơ

quan Sở Y tế: Nghiệp vụ Y, Tổ chức cán bộ, Nghiệp vụ Dược.

 - Báo Thanh Hóa: Mời đại diện Báo Thanh Hóa cử cán bộ tới dự và đưa tin

Hội nghị.

 - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: Khoa truyền thông, giáo dục sức khỏe tới

dự và đưa tin.

 2.2. Điểm cầu báo cáo viên và nhóm chuyên gia cố vấn

 Mỗi thành viên thiết lập 1 điểm cầu.

 2.3. Điểm cầu tại các Bệnh viện công lập và tư nhân; Bệnh viện 71 Trung

ương; Bệnh viện Công an tỉnh; Bệnh viện PHCN TW; Trung tâm Y tế các

huyện, thị xã, thành phố

 - Bệnh viện công lập và tư nhân: Tất cả lãnh đạo bệnh viện; Trưởng, phó các

khoa, phòng, trung tâm (trừ phòng tài chính); các bác sĩ, trưởng phòng Điều dưỡng,

Điều dưỡng trưởng khoa (trừ cán bộ tham gia trực); Yêu cầu tất cả cán bộ y tế đã

đăng ký báo cáo viên, tham gia thảo luận nhóm (danh sách tại công văn số 4978/SYT-

NVY) có mặt tại buổi tập huấn.

  - Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố: Tất cả lãnh đạo Trung tâm y tế,

các bác sĩ công tác tại Trung tâm y tế; tất cả bác sĩ và người phụ trách chuyên môn

tại các trạm y tế xã, phường thị, trấn trên địa bàn.

 - Bệnh viện 71 Trung ương; Bệnh viện Công an tỉnh; Bệnh viện PHCN TW

cử cán bộ y tế tham dự (nếu có nhu cầu).

 3. Thời gian, hình thức tổ chức

 - Thời gian: 1 buổi, khai mạc vào 13h55 ngày 19/9/2024.

 - Hình thức tổ chức: Hội nghị trực tuyến qua ứng dụng Join Zoom Meeting:

ID: 986 765 3333; Pass: 88889999; link: https://s.net.vn/kkDa .

https://s.net.vn/kkDa

 - Để đảm bảo chất lượng kết nối đường truyền Sở Y tế đề nghị mỗi đơn vị chỉ

thiết lập 01 điểm cầu và để tên đơn vị (VD: BVĐK huyện Yên Định…). Riêng thành

viên nhóm báo cáo và nhóm chuyên gia để tên cá nhân và đơn vị công tác (VD: Trịnh

Văn Hoàng - BVĐK tỉnh…).

 4. Nội dung, chương trình

 - Báo cáo trường hợp ca bệnh:

 Bệnh nhân nữ 46 tuổi. Tiền sử THA, tiểu đường, có rối loạn Lipid máu 3 năm,

dùng thuốc không đều. Vào viện vì đau ngực dữ dội vùng thượng vị và 1/3 dưới

xương ức cách vào viện 3 tiếng.

 Khám vào viện: Bệnh nhân tỉnh tiếp xúc tốt, da niêm mạc hồng, không phù,

không xuất huyết dưới da, da tái, vã mồ hôi lạnh, huyết áp 180/120 mmHg, nhịp tim

đều ts 105ck/p, T1, T2 rõ, không tiếng thổi, phổi rì rào phế nang rõ, không rales,

bụng mềm, ấn đau thượng vị, không phản ứng thành bụng.

 Xét nghiệm cận lâm sàng cơ bản: Điện tim (Nhịp xoang, không thấy hình ảnh

Nhồi máu cơ tim); Soi dạ dày (Viêm trợt hang vị, xung huyết nhiều).

 Điều trị: Esomeprasol 40mg/ngày, Gastrofulgite 2 gói/ngày, Enalapril

10mg/ngày, Glucophage 500mg/ngày, Atenolol 50mg/ngày; sau 3 ngày điều trị

không đỡ, bệnh nhân được chuyển viện lên tuyến trên.

(Chương trình chi tiết gửi kèm theo phụ lục 1)

 5. Cấp CME cho cán bộ y tế tham gia tập huấn

 - Kết thúc 8 chủ đề tập huấn theo Kế hoạch số 4458/KH-SYT ngày 12/8/2024,

Hội Y học tỉnh Thanh Hóa cấp CME cho các đối tượng đủ điều kiện:

 (1) Cán bộ y tế tham gia tập huấn đầy đủ 8 chủ đề;

 (2) Có văn bản của Thủ trưởng đơn vị đề nghị cấp CME và xác nhận cán bộ y

tế tham gia tập huấn đủ 8 chủ đề theo Kế hoạch số 4458/KH-SYT. Văn bản của đơn

vị gửi kèm danh sách trích ngang cán bộ y tế đề nghị cấp CME (Họ và tên; giới tính,

ngày tháng, năm, sinh; trình độ; khoa phòng công tác) gửi về Sở Y tế và file điện tử

gửi về địa chỉ email của Hội Y học Thanh Hoá: hoiyhocthanhhoa@gmail.com.

 - Hội Y học Thanh Hoá có văn bản hướng dẫn cụ thể về cấp CME miễn phí

cho các cán bộ công tác tại Trạm Y tế và thu phí in ấn CME cho các đối tượng khác

có nhu cầu.

 Đây là Hội nghị tập huấn quan trọng, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu các đơn vị

căn cứ thành phần trong Giấy mời cử cán bộ tham dự nghiêm túc, đầy đủ, đúng thời

gian, chuẩn bị bút, sổ ghi chép và hạn chế tối đa sử dụng điện thoại./.

Nơi nhận:
- Như thành phần mời (để th/h);

- PGĐ Lê Văn Cường;

- Hội Y học Thanh Hoá (để ph/h);

- Website Sở Y tế;

- Lưu VT, NVYLT.

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

mailto:hoiyhocthanhhoa@gmail.com

Chương trình Hội nghị

 (Kèm theo Giấy mời số          /GM-SYT ngày       tháng 9 năm 2024 của SYT)

Thời gian Nội dung Tổ chức thực hiện

13h30 - 13h55 Ổn định và công tác tổ chức Ban Tổ chức

13h55 - 14h00 Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu Ban Tổ chức

14h00 -14h10 Phát biểu khai mạc
Ts.Bs Lê Văn Cường

Phó Giám đốc SYT

14h10 -16h15

Báo cáo trường hợp ca bệnh và thảo luận về các

nội dung

(1) Điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị và nhân lực

cấp cứu.

(2) Quy trình thực hiện cấp cứu, hồi sức cấp

cứu.

(3) Nhận định và phân loại bệnh nhân cấp cứu

theo quy định.

(4) Giao tiếp với bệnh nhân, người nhà bệnh

nhân theo mô hình AIDET.

(5) Thực hiện xét nghiệm, xử trí cấp cứu và

chẩn đoán phù hợp.

(6) Hội chẩn chuyên môn.

(7) Chuyển khoa, chuyển viện an toàn.

(8) Giải đáp, chia sẻ kinh nghiệm thực tiễn

Nhóm báo cáo,

chuyên gia và các

điểm cầu

16h15-16h30 Tổng hợp ý kiến thảo luận và kết thúc
Ts.Bs Lê Văn Cường

Phó Giám đốc SYT

		2024-09-16T07:18:29+0700

		2024-09-16T08:30:04+0700

		2024-09-16T08:30:20+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-16T08:30:39+0700

		2024-09-16T08:31:01+0700

		2024-09-16T08:31:18+0700